
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ MẪU SƠN 
 

Số: 38./QĐ-UBND 

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

   Mẫu Sơn, ngày 24 tháng 4 năm 2024 

   
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện lấy ý kiến cử tri và trình thông qua 

HĐND cùng cấp về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MẪU SƠN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030;  

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành 

chính; Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016; 

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023 - 2030;  

Căn cứ Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế 

hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 15/4/2024 của UBND huyện; Kế 

hoạch số 349/KH-UBND ngày 17/4/2024 của UBND xã về việc tổ chức lấy ý kiến 

cử tri và trình thông qua Hội đồng nhân dân xã về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào 

thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn; 

Xét đề nghị của Công chức Văn phòng - Thống kê xã, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện lấy ý kiến cử tri và trình thông qua 

HĐND cùng cấp về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn như sau: 

1. Trưởng Ban chỉ đạo: Chủ tịch UBND xã; 

2. Phó Trưởng Ban chỉ đạo: Phó Chủ tịch UBND xã (Phụ trách lĩnh vực 

Văn hóa – Xã hội): Phó Trưởng ban Thường trực. 

3. Phó Trưởng Ban chỉ đạo: Phó Chủ tịch UBND xã (Phụ trách lĩnh vực 

Kinh tế – Xã hội): Phó Trưởng ban. 



2 

 

 

4. Các thành viên gồm: 

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã; 

- Trưởng Công an xã; 

- Công chức Văn phòng - Thống kê; 

- Công chức Tài chính - Kế toán; 

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch; 

- Công chức Văn Hóa - Xã hội; 

- Công chức Địa chính – Xây dựng; 

- Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã; 

- Các Ông (bà) Trưởng thôn trên địa bàn xã; 

 Mời tham gia Thành viên Ban Chỉ đạo gồm: 

1. Đồng chí Chủ nhiệm Uỷ ban Kiểm tra Đảng uỷ; 

 2. Đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo Đảng ủy xã; 

 3. Đồng chí Trưởng Khối Dân vận Đảng ủy; 

 4. Đồng chí Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; 

5. Đồng chí Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã;  

6. Đồng chí Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã;  

7. Đồng chí Chủ tịch Hội Nông dân xã; 

8. Đồng chí Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã; 

9. Đồng chí Chủ tịch Công Đoàn xã. 

 Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo: 

1. Chỉ đạo các thôn bản, tổ chức, đơn vị liên quan trên địa bàn xã Mẫu Sơn 

trong việc tuyên truyền, tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri và trình thông qua 

HĐND cùng cấp về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn. 

 2. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan cung cấp thông tin, tài 

liệu phục vụ nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết 

quả thực hiện Đề án; đề xuất, báo cáo UBND xã, Ban Thường vụ Đảng ủy. 

 Điều 3. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo: 



3 

 

 

 1. Ban Chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, đề cao trách 

nhiệm của người đứng đầu đơn vị. 

 2. Trưởng ban Chỉ đạo triệu tập họp đối với các thành viên, giao cho Phó 

Trưởng ban điều hành hoạt hoạt động của Ban chỉ đạo khi bận việc. 

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, nhiệm vụ 

cụ thể do Trưởng ban Chỉ đạo phân công. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu 

của UBND xã để hoạt động. 

4. Ban Chỉ đạo tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 4. Công chức Văn Phòng - Thống kê có trách nhiệm phối hợp với các cá 

nhân, tổ chức, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc các tổ chức, đơn vị triển khai thực 

hiện các nội dung Đề án; báo cáo Ban Chỉ đạo xã, UBND xã theo quy định. 

 Điều 5. Công chức Văn phòng - Thống kê, Tài chính - Kế toán xã; Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5 (t/h); 

- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ            Báo cáo 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các Trưởng thôn; 

- Lưu: VT, HS. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lương Văn Lan 
 

 


		2024-05-09T21:03:53+0700


		2024-05-09T21:03:53+0700


		2024-05-09T21:05:31+0700




